TABULA XIV.

Exhibet uterum, placentam, et fetum non humanum modo, sed etiam pecudum, suis cum membranis, et cotyledonibus.

FIGURA I. Ostendit in situ pudendum muliebre tam externum a communibus tegumentis denudatum, scilicet cunni labia, nymphas, & clitoridem, quam internum, videlicet uteri fundum. Ab externo itaque pudendo principium sumentes, observentur fibrae carnae, quae in mulieribus continuae sunt ab uteri labris in ani sphincterem 17.½ 28.½. Quare ansam nobis praebent asserendi, musculos labrorum vulvae, a Graaffio potissimum detectos, Eustachio clare innotuisse. Vides etiam in hac figura propagationem sanguineorum vasorum a cruralibus 8.21.½ & 8.35. & 9.½ 22. & 9.35. per rotunda ligamenta usque ad uteri fundum 6.½ 26.½ & 6.½ 30.½, ut in praecedenti Tabula extra situm depicta fuerunt.

FIGURA II. Demonstrat vaginam integram, hoc est non apertam, cum clitoride, ejusque musculis, & vesica urinaria ad laevam inclinata, ut & ejusdem colli in vaginam, & ureterum in vesicam insertiones pateant; necnon superiori parte uterum cum transversim dissectis utrinque ad ejus fundum tubis 24.5. & 24.15., & rotundis ligamentis 25.5. & 25.15.

FIGURA III. Patefacit eandem vaginam per longum parte posteriori divisam, ut meatus urinarius 48.½ 29. incolumis,

La Planche XIV

présente l'utérus, le placenta et le foetus non seulement humain, mais aussi de brebis, avec leurs membranes, et leurs cotylédons.

La FIGURE I montre *in situ* l'appareil génital de la femme tant externe, dégagé des enveloppes communes à toutes les parties, à savoir les lèvres du sexe, les nymphes et le clitoris, qu'interne, c'est-à-dire le fond de l'utérus¹. Ainsi, si l'on commence par la partie externe de l'appareil génital, on observe les fibres musculaires qui, chez les femmes, sont continues des lèvres de l'utérus² au sphincter de l'anus (17,5.28,5). C'est pourquoi, elles nous donnent la possibilité d'affirmer que les muscles des lèvres de la vulve, identifiés par Graaff en particulier, étaient déjà bien connus d'Eustache. On voit aussi sur cette figure le prolongement des vaisseaux sanguins à partir des cuisses (8.21,5 et 8.35 ; 9,5.22 et 9.35) et jusqu'à l'utérus (6,5.26,5 et 6,5.30,5), le long des ligaments ronds, conformément à la représentation de ces vaisseaux hors de leur emplacement naturel sur la planche précédente.

La FIGURE II donne à voir le vagin intact, c'est-à-dire non ouvert, avec le clitoris, ses muscles, et la vessie urinaire écartée sur la gauche, pour qu'apparaissent à la fois l'insertion du col de cette dernière dans le vagin et celle des uretères dans la vessie ; sans oublier dans le haut l'utérus, avec, en coupe transversale de part et d'autre du fond de celui-ci, les trompes (24.5 et 24.15), et les ligaments ronds (25.5 et 25.15).